#### N. 46

#### ***Benedictus Odescalchi-Erba ad Antonium Zaleski, dioecesis Cracoviensis***

*Varsaviae, 27 IV 1712*

*Dispensat super interstitiis et extra tempora ad presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Wawrzycensis (ut N. 38).*

***Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 12v.***

---

<sup>3</sup> Iosephus Potocki.

<sup>4</sup> Adamus Sieniawski.

<sup>5</sup> Stanislaus Chomentowski.

## N. 47

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Matthiam Linkowski, dioecesis  
Poznaniensis****Varsaviae, 27 IV 1712**Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum eum ab necessitatem ecclesiae parochialis Caminensis (ut N. 38).**Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 12v.*

## N. 48

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Stanislaum Szembek, aepum  
Gnesnensem seu Joannem Witkowski, iudici****Varsaviae, 27 IV 1712**Committit ei, ut presbyterum Michaellem Kietliński super irregularitate dispenset, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.**Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 12v-13r.*

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.do D.no Archiepiscopo Gnesnensi Primati, primoque Principi Regni Poloniae etc. seu Perillustri ac adm. Rev.do Joanni Witkowski, IUD canonico metropolitano et Curiae causarum in Archidioecesi Gnesnensi auditori et iudici salutem ect. Expositum Nobis fuit pro parte Rev. Michaelis Kietliński, presbyteri, qualiter exortis inter ipsum et Rev. Lucam Kukulski praepositum xenodochialem Brzezinensem rixis et contentionibus verborum, mutuas in sese violentas manus iniecerunt, propter quod quia in excommunicationem canonis *Si quis suadente* etc. inciderunt, ad Nos ideo praefatus Kietliński recursum habuit et humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate Apostolica dignemur. Nos supplicationibus ipsius benigne incli[13r]nati, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev.dae Dominationibus V.ris, verius alteri earum in solidum per praesentes committimus, eundem Rev. Michaellem Kietliński ad se accedentem et humiliter absolvi petentem a praefata canonis *Si quis suadente* etc. excommunicatione imposita ipsi pro modo culpae paenitentia salutari et dummodo antenominato Rev. Kukulski et etiam fisco, prout iuris fuerit, quatenus adhuc satisfactum non sit, prius satisfecerit vel super

satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterit et non alias, aliter nec alio modo auctoritate N.ra, qua vigore legationis fungimur Apostolica absolvat, eumque communioni fidelium restituat. Non obstante etc. salvis in reliquis iuribus fisci et dicti Rev. Kukulski talibus, qualia ipsis competent aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 27 Aprilis 1712.

## N. 49

### *Benedictus Odescalchi-Erba ad epum Premisliensem*

*Varsaviae, 27 IV 1712*

*Committit ei, ut Iosephum Skotnicki absolvat ab excommunicatione papali incurta ob invasionem loci immunitate ecclesiastica gaudentis.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 13r.*

Benedictus etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Premisliensi, seu ipsius Perillustris ac Adm. RR. DD. Vicario in spiritualibus et Officiali Generali aut causarum Curiae auditori vel iudici surrogato salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Iosephi Skotnicki, qualiter ipse ob invasionem cuiusdam Domus Capitularis Premisliensis immunitate ecclesiastica gaudentis, et pro violentiis in eadem Domo perpetratis, ad instantiam V. Fiscalis Officii Consistorialis Premisliensis, nec non Excellentis Jacobi Ozgiewicz, medicinae doctoris, in dicta domo invasi et iniuriati ad Iudicium Consistoriale Premisliense citatus existens, per decretum eiusdem Iudicii sub die veneris tertia mensis Iulii, anno proxime praeterito latum, declaratus fuerit cum suis complicibus apud Patres Societatis Iesu studia tractantibus incidisse in excommunicationem latae sententiae in Constitutione felicitis recordationis Gregorii XIV anno 1591 edita, quae incipit: *Cum alias nonnulli* etc. contentam, et pro sic excommunicato denunciari iussus. Quare ad Nos recursum habuit et facti paenitens humiliter supplicari fecit, ut ipsum ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos eiusdem supplicatione benigne inclinati Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustris ac Adm. RR. DD. V.ris, verius alteri earum in solidem per praesentes committimus, quatenus eundem Iosephum Skotnicki ad se accedentem et humiliter absolvi petentem a praefata excommunicatione, imposita tamen ipsi pro modo culpae paenitentia salutaris, et dummodo laesae immunitati ecclesiasticae et iniuriatis in ea ac etiam fisco, prout iuris fuerit, quatenus adhuc satisfactum non sit, prius satisfecerit vel super satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterit et non

alias, aliter nec alio modo, auctoritate N.ra, qua vigore legationis fungimur, Apostolica absolvat, eumque communioni fidelium restituat. Non obstante etc. salvis in reliquis iuribus fisci, et quorum de iure talibus, qualia ipsis competunt aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 27 Aprilis, Anno Domini millesimo septingentesimo duodecimo etc.

### N. 50

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Albertum Szczepanik, dioec. Cracoviensis***

*Varsaviae, 27 IV 1712*

*Dispensat eum super interstitiis et extra tempora ad omnes ordines ob necessitatem ecclesiae parochialis Kocensis [Kock, decanatus Parczew].*

*Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 13v.*

### N. 51

***Benedictus Odescalchi-Erba ad ecclesiam parochialem in Wysokie Mazowieckie, dioec. Luceoriensis***

*Varsaviae, 28 IV 1712*

*Impertit indulgentias 7 annorum et totidem quadragenariae in festo S. Antonii Confessoris.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 13v.*

### N. 52

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Ioannem Bokum, epum Premisliensem***

*Varsaviae, 28 IV 1712*

*Committit ei, ut presbyterum Franciscum Żurowski, parochum in Jaćmierz, super irregularitatem absolvat, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit (ut N. 48).*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 13v-14r.*

## N. 53

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Blasium Jeziorski, dioec.  
Premisliensis****Varsaviae, 28 IV 1712**Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae parochialis Denoviensis [Dynów] (ut N. 38).**Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 14r.*

## N. 54

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Casimirum Łubieński, epum  
Cracoviensem****Varsaviae, 28 IV 1712**Committit ei, ut presbyterum Christophorum Ziemiński, parochum in Okrzeja, super irregularitate absolvat, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.**Reg: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 14r.*

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto nobis in Christo ill.mo ac rev.mo d.no Episcopo Cracoviensi, seu ipsius perillustri ac rev.mo d.no suffraganeo, vicario in spiritualibus et officiali generali aut perillustri ac adm. rev.do d.no generali causarum auditori et iudici salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte adm. rev.di, qualiter ipse ad instantiam Vice instigatoris officii ordinarii Cracoviensis, ratione incendii et combustionis quorundam gazarum in oppido Okrzeja<sup>1</sup> per se causatae citatus existens ad iudicium ordinarium Cracoviense, ibidem ob exercitio ordinum suspensus ac pro ulteriori processu formando ad d.num officialem foraneum Radomiensem tanquam commissarium ad huiusmodi causam deputatum remissus, ubi successive mediante decreto dicti iudicii commissorialis pro praefata combustione gazarum in excommunicationem papalem incidisse declaratus et pro excommunicato denuntiari ac per ecclesias decanatus Stężycensis publicari demandatus. Quare ad nos recursum habuit et humiliter supplicavit,

---

<sup>1</sup> Parochia Okrzeja in decanatu Stężyca.

ut ipsum ab huiusmodi censuris absolvere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos ipsius supplicationibus benigne inclinati Ill.mae ac Rev.mae etc. Dominationibus Vestris, verius alteri ex eis in solidum per presentes committimus, quatenus eundem rev. Christophorum Ziemiński ad se accedentem et humiliter absolvi potentem a praefatis censuris, imposita tamen ipsi pro modo culpae paenitentia salutari et dummodo iniuriatis et etiam fisco prout iuris fuerit, quatenus adhuc satisfactum non sit prius satisfecerit, vel super satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterit et non alias, aliter nec alio modo. auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur, apostolica absolvat, eumque communioni fidelium restituat. Non obstante etc. Datum Varsaviae, die 28 Aprilis 1712.

### N. 55

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Josephum Brzuchowski, capitaneum Owrucensem et ad Ludovicam, coniugibus***

*Varsaviae, 29 IV 1712*

*Impertit ei privilegium altaris portatilis.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 13r-v.*

Benedictus etc. Dilectis Nobis in Christo Magnificis D.nis Iosepho Brzuchowski, capitaneo Owrucensi, Suae Regiae Maiestatis colonello et Ludovicae, coniugibus salutem etc. Spirituali consolationi et commoditati V.rae, quantum cum Domino possumus, benigne consulere volentes, supplicationibus pro parte V.ra Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, tenore praesentium auctoritate Apostolica, qua vigore Legationis N.rae fungimur, Vobis, ut in itinere per Vos quovis faciendi, altare portatile debitis cum honore et reverentia habere, et super eo ubi ecclesiarum commoditas non fuerit, in casu necessitatis tantum Sacrosanctum Missae Sacrificium per quemcunque sacerdotem [14v] approbatum saecularem, seu de superiorum suorum licentia regularem, in locis ad id congruis et decentibus, in V.ra ac familiae V.rae praesentia celebrari facere libere et licite possitis et valeatis, licentiam et facultatem in D.no concedimus atque impertimur. Non obstante etc. praesentibus, durante vita ipsius Magnifici Capitanei valituris. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae die 29 Aprilis 1712 etc.

## N. 56

***Benedictus Odescalchi-Erba ad Alexandrum Wyhowski, epum  
Luceoriensem****Varsaviae, 29 IV 1712*

*Committit ei, ut Eustachium Wyhowski, palatinum Kiioviensem, super irregularitate absolvat, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 14v.*

## N. 57

***Benedictus Odescalchi-Erba universis****Varsaviae, 29 IV 1712*

*Presbyterum Michaelem Miliński archidioecesis Gnesnensis notarium publicum facit.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 14v-15r.*

Benedictus Odescalculus etc. Universis et singulis praesentes litteras seu potius notariatus instrumentum inspecturis salutem etc. Quandoquidem humanae vitae condicio cursum habet instabilem, ut ea quae per homines fiunt, temporum diuturnitate vel memoriae labilitate penitus disperirent, nisi iuris utriusque prudentia naturali praevisa ratione tabellionum et notariorum, per quos ea quae geruntur, documentis publicis, quantum sicut humana fragilitas, perpetuitati donentur, officium inveniret. Cum itaque adm. rev.dus Michael Miliński, decanus Brzeźnicensis, parochus Rzęsinensis [Rzaśnia, decanatus Brzeźnica], archidioecesis Gnesnensis nobis humiliter supplicari fecerit, quatenus ipsum auctoritate apostolica in publicum et authenticum notarium et iudicem ordinarium cum solitis facultatibus creare et instituere aliisque in praemissis providere dignaremur. Nos igitur considerantes vitae ac morum honestatem, litterarum scientiam aliaque virtutum merita, quibus dictus adm. rev.dus Michael Miliński fide dignorum commendatur testimoniis, eiusque hac in parte supplicationibus inclinati, ex facultate S. Sedis Apostolicae, cuius hac in parte vices gerimus, eundem adm. rev.dum Michaelem Miliński in notarium, tabellionem et iudicem ordinarium ordinamus, ac cum solitis facultatibus creamus et instituimus cum facultate per quascunque civitates, terras et oppida, castra, villas et omnia loca, per quascunque mundi partes posita, contractus,

acta, conventiones, actus iudiciarios, instrumenta, donationes inter vivos et mortis causa testamenta, codicillos et alias ultimas voluntates, ceteraque instrumenta scribendi et publicandi, aliaque omnia et singula acta palam et publice faciendi et exercendi, quae ad officium publici et authentici notarii tabellionis et iudicis ordinarii pertinere et spectare dignoscuntur. Committimus propterea Ill.mo ac Rev.mo D.no Archiepiscopo Gnesnensi, Primati primoque Principi Regni Poloniae etc. seu Perillustribus ac adm. Rev. Dominis Vicario in spiritualibus et Officiali Generali, necnon curiae causarum in archidioecesi Gnesnensi auditori et iudici, verius alteri eorum in solidum, ut postquam dictum adm. rev.dum Michae[15r]lem Miliński diligenter examinaverit, illumque ad huiusmodi officium sufficientem, habilem et idoneum repererit, ac necessitas dioecesis id expostulaverit, super quo conscientiam eius oneramus, in possessionem huiusmodi officii per calamum et atramentarium immittat ac de eo per consueta insignia investiat, emissa tamen ab eodem adm. rev.do Michaeli Miliński in manibus suis professione fidei catholicae iuxta formam in constitutionibus fel. record. Pii Papae IV praescriptam, ac praestito quoque fidelitatis solito iuramento cum declaratione, quod praesens gratia non intelligatur concessa, nisi postquam fuerint adimpleta praemissa, ac tunc non prius dictus adm. rev.dus Michael Miliński uti possit facultatibus, et deinde ad eundem tamquam notarium et tabellionem seu personam authenticam publice recurratur et instrumentis publicis per eum conficiendis stetur firmiterque credatur et plenaria fides in iudicio et extra adhibeatur. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 29 Aprilis 1712.

## N. 58

### ***Benedictus Odescalchi-Erba ad Bartholomaeum Tarło, epum Posnaniensem***

*Varsaviae, 29 IV 1712*

*Committit ei, ut Gasparem Podkoński, parochum Lubochnensem, super irregularitate absolvat, quia ex canone „Si quis suadente” excommunicationem sibi contraxit.*

**Reg.:** AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 15r-v.

Benedictus Odescalcus etc. Dilecto nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Posnaniensi, seu ipsius Perillustri ac rev.mo d.no Vicario in spiritualibus et Officiali Varsaviensi aut per Ducatum Mazoviae Generali salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte adm. rev.di Gaspari Podkoński,

parochi Lubochnensi [Lubochnia, dec. Rawa Mazowiecka], quod cum in quodam tumultu in ecclesia parochiali Cielęcensi [Cielęcni, dec. Radomsko] excitato, generosus olim Sigismundus Baranowski per generosum Felicem Podkoński, fratrem exponentis, vulnus in manu ex ictu frameae reportasset, curationemque debitam postea non adhibuisset, intra tres menses circiter tandem mortuus est. Cuius successores praefatum generosum Felicem cum aliis fratribus, ac etiam exponentem, iam tunc clericum, ad iudicia supremi tribunalis Regni citari fecerunt, ibidemque successive decretum, ut vocant, in contumaciam fusi sanguinis obtinuerunt. Et licet exponens in illo tumultu ne quidem tetigit defunctum olim generosum Sigismundum, duntaxatque propter sui et fratrum suorum defensionem, tunc saecularis existens frameam evaginatam tenuit, quia tamen pro complice tribunalitium quamquam nulliter declaratus (et cuius cassationem expost in eodem tribunali obtinuit), ad omnem ulteriorem cautelam ad nos recursum fecit et humiliter supplicavit, ut ipsum imprimis a censuris ratione non restitutionis ecclesiae Cielęcensi bonorum Golki per tribunal Nuntiaturae Apostolicae alias latis absolvere, deinde super irregularitate sen irregularitatibus, quam seu quas tam in iisdem Divinis se immiscendo, quam ratione declarationis tribunalitiae pro complice minus incurrisset, secum dispensare de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur [15v] *etc.* In quorum fidem *etc.* Datum Varsaviae, die 29 mensis Aprilis 1712.

## N. 59

### ***Card. Fabricius Paulucci ad Benedictum Odescalchi-Erba***

*Romae, 30 IV 1712*

*Primas A. Olszowski explicavit argumenta, quibus dignitatis primatialis archiepiscoporum Gnesnensium nititur, sed praerogativas nuntiorum apostolicorum omisit. Quam ob rem nuntius primatem reprehendit.*

*Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 354r-v.*

Al medesimo.

Ancorché dalle lettere di Mons. Spinola si ricavi, che V.ra Signoria Ill.ma non fosse giunta a Craccovia né pur alli 9 dello spirante, e che all'incontro si fosse fatta alli 5 l'apertura della dieta in Varsavia, si spera tuttavia, ch'ella sarà poi arrivata colà in tempo da poter divertire qualunque risoluzione, che fosse stata promossa contro la giurisdizione e i diritti della Santa Sede e contro la libertà e immunità della Chiesa, e cooperare insieme alla pacificazione e quiete del Regno col promuovere l'unione

degli anime. Io intanto su l'avviso, che havrà dato anche a V.ra Signoria Ill.ma Mons. Spinola, cioè, che Mons. Arcivescovo di Gnesna<sup>1</sup> habbia fatto ristampar il libro dell'Olzovski<sup>2</sup>, da cui senz'alcun fondamento di verità vengono attribuite a i Primati quelle prerogative, che loro non competono rispetto ai Nunzii Apostolici, ed habbia ciò fatto per spargerne le copie nella Dieta a fine d'impegnare la medesima a sostener con qualche decreto le sue pretensioni; debbo avvertirla di rinvenire se sussista [354v] la stampa medesima e osservare se ne venga fatta la supposta distribuzione per darne qua ragguaglio, affinché si possano in tal caso opporre gl'opportuni provvedimenti alle idee del Primate, e avviserà inoltre V.ra Signoria Ill.ma se egli havrà o no sodisfatto con esso lei a suoi doveri, particolarmente nel punto della prima visita, mentre io resto augurandole per fine etc. Roma, 30 Aprile 1712.

## N. 60

### *Benedictus Odescalchi-Erba ad Ioannem Bokum, epum Premisliensem*

*Varsaviae, 2 V 1712*

*Committit ei, ut generosos Haeredes possessorum atque subditorum Kosinensium [Kosina, decanatus Lezeiscensis (Leżajsk)] a censuris absolvat.*

*Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 15v.*

Benedictus etc. Dilecto nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Premisliensi, seu ipsius Perillustribus ac adm. Rev.dis Dominationibus Vicario in spiritualibus et Officiali Generali, sive suo Surrogato salutem etc. Expositum nobis fuit pro parte Generosorum heredum possessorum atque subditorum Kosinensem aliorumque litem intransium, qualiter ipsi ex instantia perillustris ac adm. rev.di olim Andreae Podolski, archidiaconi Premisliensis, pro eo, quod eundem ad beneficium Kosinensem, circa cuius possessionem manutentus fuit ex decreto tribunalis Nuntiaturae Apostolicae, non admiserint, declarati fuerunt pro excommunicatis. Nunc de praemissis dolentes, ad nos recursum habuerunt et humiliter supplicari fecerunt, ut eosdem ab huiusmodi excommunicatione absolvere de benignitate apostolica dignaremur. Nos eorum supplicationibus benigne inclinati, Ill.mae ac Rev.mae seu respective perillustribus ac admodum Rev. Dominationibus

<sup>1</sup> Stanislaus Szembek.

<sup>2</sup> Andreas Olszowski († 1677), ab a. 1674 aepus Gnesnensis et primas. Scripsit disputationem historico-iuridicam *De Archiepiscopatu Gnesnensi*.

V.ris, verius alteri ex eis per praesentes committimus, quatenus exponentes supranominatos ad se accedentes et humiliter absolvi petentes ab huiusmodi censuris auctoritate tribunalis praesentis extensis, iniuncta tamen ipsis pro modo culpae paenitentia salutari et dummodo parti et etiam fisco, quatenus adhuc satisfactum non sit, prius satisfecerint, vel super satisfactione praestanda idoneam cautionem praestiterint et non alias, aliter nec alio modo, auctoritate nostra, qua vigore legationis fungimur, apostolica absolvant, eosque communioni fidelium restituant. Non obstantibus etc. salvis in reliquis iuribus fisci et quorum de iure talibus, qualia ipsis competunt aut competere possunt. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, die 2 Maii 1712.